
平成 23 年 1 月 13 日 

都内私立中学校高等学校 

校 長 

国際理解教育担当教諭 

家庭科担当教諭  殿 

地歴･公民科担当教諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長  近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長  清水 哲雄 

国際理解教育研究会委員長  須藤   勉 

（共催：財団法人 東京都私学財団） 

 

国際理解教育研究会「講演会」のご案内 

～アフリカのお母さんと赤ちゃんを支えよう～ 

 

新春の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平成 22年度国際理解教育研究会「講演会」のご案内を致します。 

今回は、講師に「ジョイセフ」スタッフの浅村理沙様をお迎えし、「アフリカのお母さんと赤ちゃんを

支えよう」との演題にて講演会を開催致します。ジョイセフ（財団法人家族計画国際協力財団）は、途

上国の妊産婦と女性の命と健康を守るために活動されている国際協力 NGO です。戦後の日本が実践して

きた家族計画・母子保健の分野での経験やノウハウを途上国に移転してほしいという国際的な要望を受

け、1968 年に設立されました。今回の講演では、途上国の女性の健康（お母さんと赤ちゃん）と命につ

いて、ジョイセフの行っている支援内容、日本が歩んできた道のりと途上国で活かせる経験について、

日本から支援できること、以上について貴重なお話を伺えるかと存じます。保育分野にも関係しますの

で、家庭科の先生をはじめ、教科を問わず多くの先生方にご参加下さいますよう、ご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時  平成 23年 2月 21 日（月）午後 5時 30 分～7 時 30 分（質疑応答の時間を含む） 

 

２．会 場  ジョイセフ事務所内会議室 ※裏面案内図参照 

        〒162-0843 新宿区市谷田町 1-10（保健会館新館） TEL: 03-3268-5875 

 

３．演 題  「アフリカのお母さんと赤ちゃんを支えよう」 

 

４．講 師  ジョイセフ 人材養成グループ プログラムマネジャー 浅村 里紗 様 

        【プロフィール】 

女性の健康等リプロダクティブヘルス分野の国際協力におけるプロジェクトの担当を経て、

現在はリプロダクティブヘルス分野の国内外の人材養成に携わり、研修ワークショップ等の事

業の企画立案、実施、管理等を行っている。同時に地域参加によるリプロダクティブヘルス教

育活動の技術支援専門家として、ベトナム、ニカラグア、ミャンマー等で活動している。 



５． 定   員  ３０名（定員になり次第、受付を締めきります） 

 

６． 参 加 費  無料 ※本研究会は、当協会加盟校の拠出金、および財団法人東京都私学財団からの助成金によって

運営されております。 

 

７． 申込方法  ２月１４日（月）までに、Web、FAX 又は郵送にてお申込み下さい。 

〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所 国際理解教育研究会 担当：松田、岡田 

TEL 03（3263）0544  FAX 03（3263）0560 

http://k.tokyoshigaku.com 

【会場案内図】 

 

 JR 中央･総武線 

市ヶ谷駅より徒歩５分 

 

 東京メトロ（有楽町線・南北線） 

市ヶ谷駅６番出口より徒歩２分 

 

 都営地下鉄新宿線 

市ヶ谷駅１番出口より徒歩５分  

 

  

 

 

ジョイセフについて詳しくはホームページまで  http://www.joicfp.or.jp/jp/ 

 

国際理解教育研究会「講演会」参加申込書 

     －平成 23 年 2 月 21 日（月）実施－ 

学 校 名 氏   名 

  

 

☆今回の講演に関して、ご質問や聞きたいことなどございましたら、ご記入下さい。  

 

東京私学教育研究所 御中                  平成２３年  月  日 

                                               

校 長                 ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします

理由等
 FAX番号:


